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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - marzo de 2024
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-marzo (2012 – 2024 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-marzo (2012 – 2024 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero-marzo de 2024

1,39 millones de toneladas
aumentaron

21,6%
con respecto a 

Enero-marzo de 2023

Exportaciones en valor
Enero-marzo de 2024
USD 2.687 millones

aumentaron
4,2%

con respecto a 
Enero-marzo de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2024 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en marzo de 2024
disminuyeron en valor 6,6% con respecto al mismo
mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las exportaciones
de café en USD 54,6 millones (-18,7%), aceite de
palma y palmiste en USD 22,3 millones (-27,4%) y
extractos, esencias y concentrados de café en USD
10,4 millones (-25,7%).

• Entre enero y marzo las exportaciones aumentaron
en valor 4,2% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en USD 132,6 millones
(83,4%), flores en USD 46,0 millones (7,8%) y cacao
y sus preparaciones en USD 25,0 millones (93,1%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2023 - marzo
de 2024) las exportaciones disminuyeron en valor
en 8,9% con respecto al mismo periodo un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero-marzo 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-marzo Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 800 724 -76 -9,5 26,9

Flores 590 636 46 7,8 23,7

Banano 159 292 133 83,4 10,8

Total tradicionales 1.550 1.652 102 6,6 61,5

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 180 132 -49 -26,9 4,9

Azúcar 89 98 8 9,5 3,6

Aguacate 59 79 20 34,8 2,9

Ganado bovino en pie 51 76 25 48,3 2,8

Extractos, esencias y concentrados de café 107 68 -38 -35,9 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 60 64 4 6,2 2,4

Cacao y sus preparaciones 27 52 25 93,1 1,9

Lima Tahití 20 32 12 60,3 1,2

Preparaciones alimenticias -otras 27 30 3 9,7 1,1

Tilapia 14 29 15 106,8 1,1

Demás no tradicionales 395 376 -19 -4,9 14,0

Total no tradicionales 1.029 1.035 6 0,6 38,5

Total exportaciones 2.579 2.687 108 4,2 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en marzo (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en marzo de 2024 
Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Ganado bovino en pie 24.761 46.285 21.524 86,9

Cacao y sus preparaciones 9.955 21.493 11.538 115,9

Flores 212.438 220.468 8.030 3,8

Azúcar 29.462 34.384 4.922 16,7

Banano 78.296 82.487 4.191 5,4

Disminuyeron sus exportaciones en marzo de 2024

Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 291.775 237.165 - 54.610 -18,7

Aceite de palma y palmiste 81.398 59.094 - 22.305 -27,4

Extractos, esencias y concentrados de café 40.611 30.192 - 10.419 -25,7

Productos de panadería y pastelería 14.724 8.056 - 6.668 -45,3

Aguacate 28.233 22.921 - 5.311 -18,8



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y marzo (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Banano 158.948 291.524 132.575 83,4

Flores 590.320 636.310 45.990 7,8

Cacao y sus preparaciones 26.824 51.792 24.968 93,1

Ganado bovino en pie 50.953 75.558 24.605 48,3

Aguacate 58.751 79.186 20.435 34,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Café 800.301 724.037 - 76.264 -9,5

Aceite de palma y palmiste 180.451 131.885 - 48.566 -26,9

Extractos, esencias y concentrados de café 106.526 68.328 - 38.198 -35,9

Carne bovina y despojos 38.116 20.069 - 18.047 -47,3

Aceite de soya 23.052 7.646 - 15.406 -66,8



Exportaciones de productos del sector agropecuario* en valor 
Marzo de 2024 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios en valor en el mes de marzo disminuyeron en USD 29,8
millones (-4,2%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* en valor 
Marzo de 2024 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Las exportaciones de productos agroindustriales en valor en el mes de marzo disminuyeron en USD 35,3
millones (-12,7%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales marzo 2024

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

4.
48

9

56
9

45
7

41
9

34
3

40
3

33
5

31
4

18
6 34

8

3.
31

5

4.
05

1

48
0

43
6

36
4

32
6

32
5

31
7

26
2

25
8

24
0

3.
12

7

-9,7%
-15,7%

-4,5%

-13,0%

-4,9%

-19,3%

-5,4%

-16,6%

38,8%

-30,8%

-5,7%

-40,0%

-30,0%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

Estados
Unidos

Países Bajos Bélgica Alemania Reino Unido Canadá Ecuador España China Japón Otros

Va
ria

ci
ón

 (%
)

U
SD

 m
ill

on
es

 F
O

B

Abr 22 - mar 23 Abr 23 - may 24 Variación 12 meses (%)



Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Marzo de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en marzo de 2024
disminuyeron en volumen 4,5% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por la reducción en las
exportaciones de aceite de palma y palmiste en
17.827 toneladas (-23,3%), café en 4.595
toneladas (-8,3%) y aguacate en 4.107 toneladas
(-28,5%).

• Entre enero y marzo (año corrido) las
exportaciones en volumen aumentaron 21,6%
con respecto al mismo periodo del año anterior,
comportamiento explicado principalmente por el
incremento en las exportaciones de banano en
261.589 toneladas (89,1%), ganado bovino en pie
en 10.055 toneladas (40,7%) y lima Tahití en
9.851 toneladas (73,0%).

• Durante los últimos 12 meses (abril de 2023 -
marzo de 2024) las exportaciones disminuyeron
en volumen 1,8% con respecto al mismo periodo
un año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Marzo 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-marzo Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 293.429 555.018 261.589 89,1 39,8

Café 152.404 157.400 4.996 3,3 11,3

Flores 81.010 86.874 5.864 7,2 6,2

Total tradicionales 526.844 799.292 272.448 51,7 57,4

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 162.820 132.925 -29.895 -18,4 9,5

Azúcar 147.613 129.719 -17.894 -12,1 9,3

Aguacate 32.676 39.130 6.454 19,8 2,8

Ganado bovino en pie 24.723 34.778 10.055 40,7 2,5

Bombones, caramelos, confites y pastillas 25.041 24.126 -914 -3,7 1,7

Lima Tahití 13.503 23.354 9.851 73,0 1,7

Grasas o aceites - mezclas 13.495 20.883 7.388 54,7 1,5

Harinas 16.968 17.461 493 2,9 1,3

Cacao y sus preparaciones 6.741 11.294 4.553 67,6 0,8

Glicerinas 12.787 10.421 -2.366 -18,5 0,7

Demás no tradicionales 162.567 149.530 -13.038 -8,0 10,7

Total no tradicionales 618.935 593.622 -25.313 -4,1 42,6

Total exportaciones 1.145.779 1.392.914 247.136 21,6 100,0



Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en marzo (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en marzo de 2024 
Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 143.549 154.628 11.078 7,7

Ganado bovino en pie 12.311 20.550 8.239 66,9

Cacao y sus preparaciones 2.486 4.297 1.811 72,9

Otras forrajeras 0 1.253 1.253 

Las demás bebidas no alcohólicas 866 1.844 978 112,9

Disminuyeron sus exportaciones en marzo de 2024

Producto Marzo 2023 Marzo 2024 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 76.650 58.823 - 17.827 -23,3

Café 55.438 50.843 - 4.595 -8,3

Aguacate 14.390 10.283 - 4.107 -28,5

Productos de panadería y pastelería 5.867 2.687 - 3.180 -54,2

Aceite de soya 4.725 2.178 - 2.547 -53,9



Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y marzo (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 293.429 555.018 261.589 89,1

Ganado bovino en pie 24.723 34.778 10.055 40,7

Lima Tahití 13.503 23.354 9.851 73,0

Grasas o aceites - mezclas 13.495 20.883 7.388 54,7

Aguacate 32.676 39.130 6.454 19,8

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – mar 2023 Ene – mar 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 162.820 132.925 - 29.895 -18,4

Azúcar 147.613 129.719 - 17.894 -12,1

Aceite de soya 13.696 5.675 - 8.021 -58,6

Carne bovina y despojos 9.655 5.327 - 4.328 -44,8

Productos de panadería y pastelería 13.468 9.161 - 4.307 -32,0



Exportaciones de productos del sector agropecuario* 
en volumen marzo de 2024 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agropecuarios en volumen en el mes de marzo aumentaron en 8 mil toneladas
(2,9%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 
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Exportaciones de productos del sector agroindustrial* 
en volumen marzo de 2024 (miles de toneladas)

Las exportaciones de productos agroindustriales en volumen en el mes de marzo disminuyeron en 30 mil
toneladas (-15,6%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye grasas y aceites (animales y vegetales), productos de las industrias de alimentos, bebidas,  líquidos alcohólicos, vinagre y tabaco, algodón y demás agroindustriales
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Balanza comercial
Enero de 2024

Mayo 08 de 2024



Fuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-febrero) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 390 millones
FOB, cifra superior en 164,7% al superávit presentado en el mismo periodo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-febrero (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-febrero) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 1,39
millones de toneladas, déficit inferior en 9,9% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto
Precio internacional del 

petróleo y tasa 
representativa del 

mercado 

Mayo 08 de 2024

Marzo de 2024



Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 
Marzo 2022 – marzo 2024

En marzo de 2024, el precio internacional del petróleo alcanzó los USD 83,5 por barril, experimentando un
incremento del 3,7% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, la tasa de cambio
promedio fue de $3.909, marcando el nivel más bajo de los últimos 23 meses.

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado marzo 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En marzo de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $3.842, ubicándose en los niveles presentados en
2022.



Devaluación nominal fin de mes
Marzo 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de marzo de 2024 ($3.842), disminuyó en 17,0% con respecto al mismo mes de 2023
($4.627).
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